
 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 1 de 28 
 

RESOLUCIÓN No. 025-2020 
 

EL PLENO DEL COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que, el artículo 400 ibídem señala que “El Estado ejercerá la soberanía sobre la 

biodiversidad, cuya administración y gestión se realizará con responsabilidad 

intergeneracional. Se declara de interés público la conservación de la biodiversidad y todos 

sus componentes, en particular la biodiversidad agrícola y silvestre y el patrimonio 

genético del país.”; 

 

Que, el artículo 306 señala que “El Estado promoverá las exportaciones ambientalmente 

responsables, con preferencia de aquellas que generen mayor empleo y valor agregado, y 

en particular las exportaciones de los pequeños y medianos productores y del sector 

artesanal”; 

 

Que, el artículo 261, en su numeral 5 establece que “El Estado central tendrá competencias 

exclusivas sobre: Las políticas económica, tributaria, aduanera, arancelaria; fiscal y 

monetaria; comercio exterior y Endeudamiento”; 

 

Que, el artículo 53 de la Ley Orgánica de Sanidad Agropecuaria instituye que “las 

exportaciones y reexportaciones de plantas, productos vegetales y artículos reglamentados, 

deberán cumplir con los requisitos fitosanitarios y someterse a la inspección fitosanitaria 

establecidos en la ley y su reglamento, así como el instrumento internacional pertinente; y 

se realizarán únicamente por los puntos de salida oficialmente designados por la Autoridad 

Agraria Nacional. La Agencia, evaluará las condiciones fitosanitarias de plantas, 

productos vegetales y artículos reglamentados previo al proceso de exportación y será la 

encargada de la emisión del certificado fitosanitario correspondiente”; 

 

Que, la Ley Orgánica de Sanidad Agropecuaria en su artículo 13 establece que “Son 

competencias y atribuciones de la Agencia las siguientes: “a) Dictar regulaciones técnicas 

en materia fito, zoosanitaria y bienestar animal”; “h) Inspeccionar los establecimientos 

públicos y privados para comprobar el cumplimiento de la normativa fito y zoosanitaria, 

de conformidad con la Ley”; “n) Regular, controlar y supervisar el uso, producción, 

comercialización y tránsito de plantas, productos vegetales, animales, mercancías 

pecuarias, artículos reglamentados e insumos agroquímicos, fertilizantes y productos 

veterinarios”; “o) Regular y controlar la condición fito y zoosanitaria de la importación y 

exportación de plantas, productos vegetales, animales, mercancías pecuarias y artículos 

reglamentados, en los puntos de ingreso autorizado que establezca”; 

 

Que, la Ley Orgánica de Sanidad Agropecuaria en su artículo 12 dispone “la creación de la 

Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario, entidad técnica de derecho público, 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 2 de 28 
 

con personería jurídica, autonomía administrativa y financiera, desconcentrada, con sede 

en la ciudad de Quito y competencia nacional, adscrita a la Autoridad Agraria Nacional.”; 

 

Que, mediante el artículo 71 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones 

(COPCI), publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 351 de 29 de diciembre de 

2010, fue creado el Comité de Comercio Exterior (COMEX) como el organismo encargado de 

aprobar las políticas públicas nacionales en materia de política comercial, siendo por tanto 

competente para reformarlas;  

 

Que, de acuerdo al artículo 74 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones 

establece que “Los Ministerios e instituciones públicas responsables de la administración de 

autorizaciones o procedimientos previos a la importación o exportación de mercancías, en 

materia de salud pública, ambiental, sanidad animal y vegetal, reglamentación técnica y 

calidad, patrimonio cultural, control de estupefacientes y sustancias psicotrópicas, y otras 

medidas relacionadas con el comercio, ejecutarán dichas funciones de conformidad con las 

políticas y normas que adopte el organismo rector en materia de política comercial. Estos 

organismos no podrán aplicar medidas administrativas o técnicas relacionadas con el 

comercio, que no hayan sido previamente coordinadas con el organismo rector en materia 

de política comercial”; 

 

Que, los literales e) y f) del artículo 72 del COPCI determinan que el COMEX en su calidad 

de organismo rector en materia de política comercial, tiene como atribución: “e) Regular, 

facilitar o restringir la exportación, importación, circulación y tránsito de mercancías no 

nacionales ni nacionalizadas, en los casos previstos en este Código y en los acuerdos 

internacionales debidamente ratificados por el Estado ecuatoriano”; y, “f) Expedir las 

normas sobre registros, autorizaciones, documentos de control previo, licencias y 

procedimientos de importación y exportación, distintos a los aduaneros, general y sectorial, 

con inclusión de los requisitos que se deben cumplir, distintos a los trámites aduaneros”; 

 

Que, de acuerdo al artículo 63 del Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el 

Comercio, del Libro V del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, “Una 

sola Declaración Aduanera, podrá contener las facturas, documentos de transporte de un 

mismo manifiesto de carga y demás documentos de soporte o de acompañamiento que 

conformen la importación o exportación, siempre y cuando correspondan a un mismo 

declarante y puerto, aeropuerto o paso fronterizo de arribo para las importaciones; y de 

embarque y destino para las exportaciones”; 

 

Que, mediante Resolución N° 0156, emitida el 08 de agosto de 2019 por la Agencia de 

Regulación y Control Fito y Zoosanitario, establece en su artículo 1  que “Todas las 

exportaciones de plantas, productos vegetales y artículos reglamentados deberán ir 

amparadas por un Certificado Fitosanitario de Exportación (CFE) emitido por la Agencia 

de Regulación y Control Fito y Zoosanitario, sin tomar en cuenta si la Organización de 

Protección Fitosanitaria del país importador requiere o no de dicho certificado para la 

nacionalización del producto exportado desde nuestro país.” 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 3 de 28 
 

 

Que,  el Reglamento  de Aplicación del  Libro IV del COPCI en materia  de  política 

comercial, sus órganos de control e instrumentos,  expedido mediante Decreto Ejecutivo No. 

733,   publicado en el Registro Oficial No. 435   de 27  de abril de 2011,   estableció en el 

Capítulo  1,   Sección  1,   artículo  16:    "De  las  Decisiones  del  COMEX  en  materia 

arancelaria.- Las decisiones que adopte el COMEX en materia arancelaria podrán ser 

iniciadas  de oficio o a petición  de parte,  cuando  exista  una  solicitud presentada 

motivadamente   por  alguna  institución  pública,  o  a petición  motivada  de parte 

interesada, cuyo requerimiento  implique la creación, modificación o supresión de las 

tarifas arancelarias"; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 25, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 

19 del 20   de junio de 2013, fue creado el Ministerio de Comercio Exterior en calidad de 

órgano rector de la política de comercio e inversiones y, a través de su Disposición 

Reformatoria Tercera, se designa a dicho Ministerio para que presida el Comité de Comercio 

Exterior; 

 

Que, mediante  Decreto  Ejecutivo  No.  64  de  06  de  julio  de  2017,  publicado  en  el 

Segundo  Suplemento  del  Registro  Oficial  No.  36  del  14  de  julio  de  2017,  el  Presidente 

Constitucional  de  la  República  del  Ecuador,  dispuso: "(...) Inclúyase al Ministerio a cargo  

de  las  relaciones  exteriores  y  al Ministerio  a  cargo  de  los  hidrocarburos,  en  la 

integración  del  Comité  de  Comercio  Exterior  (COMEX),  conforme  lo  dispuesto  en  el 

literal k) del artículo 71 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones (...)"; 

 

Que, la Disposición General Cuarta del Decreto Ejecutivo No. 252   de 22   de diciembre de 

2017, establece: “En todas las normas legales en las que se haga referencia al "Ministerio de 

Comercio Exterior", cámbiese su denominación a "Ministerio de Comercio Exterior e 

Inversiones"; 

 

Que, a través del Decreto Ejecutivo No. 559   de 14  de noviembre de 2018,    el Presidente 

Constitucional  de  la  República  del  Ecuador  dispuso  la  fusión  por  absorción  al 

Ministerio de Comercio Exterior e Inversiones las siguientes instituciones: el Ministerio de  

Industrias   y  Productividad,   el  Instituto   de  Promoción   de  Exportaciones   e Inversiones 

Extranjeras, y el Ministerio de Acuacultura y Pesca; una vez concluido este proceso  de  fusión  

por  absorción  se  modifica  la  denominación  del  Ministerio  de Comercio Exterior  e  

Inversiones  a  "Ministerio  de  Producción,  Comercio Exterior, Inversiones y Pesca"; 

 

Que, en sesión del Pleno del COMEX de 23 de noviembre de 2020, se conoció y aprobó el 

Informe Técnico para solicitar que el Certificado Fitosanitario de Exportación emitido a 

través del sistema de Ventanilla Única del Ecuador de Comercio Exterior – VUE, sea 

establecido como documento de acompañamiento previo a la declaración aduanera de 

exportación (DAE), de noviembre de 2020, presentado por el Ministerio de Agricultura y 

Ganadería (MAG), a través del cual se recomendó al COMEX: “Establecer como Documento 

de Acompañamiento a las Declaración Aduanera de Exportación (DAE), el Certificado 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 4 de 28 
 

Fitosanitario de Exportación (CFE) para los productos enlistados en el anexo 1 de la presente 

Resolución. 

 

Que, con Acuerdo Ministerial No. MPCEIP-DMPCEIP-2019-0051 de 02 de julio de 2019, el 

señor Iván Fernando Ontaneda Berrú, Ministro de Producción, Comercio Exterior, 

Inversiones y Pesca, designó al Viceministro de Comercio Exterior para que actúe como 

Presidente del Pleno del Comité de Comercio Exterior (COMEX) en su ausencia;    

 

Que, mediante Acción de Personal No. 168, el Mgs. Daniel Legarda Touma fue designado 

desde el 24 de marzo de 2020 como Viceministro de Comercio Exterior del Ministerio de 

Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca (MPCEIP); 

 

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. MPCEIP-DMPCEIP-2019-050- de 02 de julio de 

2019, el señor Iván Fernando Ontaneda Berrú, Ministro de Producción, Comercio Exterior, 

Inversiones y Pesca, designó al Coordinador Técnico de Comercio Exterior del Ministerio de 

Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca, como Secretario Técnico de Comité 

Comercio Exterior (COMEX); 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 1115 de 09 de diciembre de 2019, de conformidad a la 

delegación atribuida en el Acuerdo Ministerial 022-2017, el Coordinador General 

Administrativo Financiero; en uso de sus facultades y atribuciones, nombra como 

Coordinador Técnico de Comercio Exterior al servidor Ing. Marlon Esteban Martínez 

Baldeón a partir del 10 de diciembre de 2019.  

 

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 71 del Reglamento de Funcionamiento 

del COMEX, expedido mediante Resolución No. 001-2014, del 14 de enero de 2014 y demás 

normas aplicables, 

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Establecer como documento de acompañamiento, exigible a la presentación de 

la Declaración Aduanera de Exportación, el Certificado Fitosanitario de Exportación (CFE), 

como documento obligatorio previo a la exportación definitiva, exigible a la presentación de 

la declaración aduanera, a cargo de la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario 

(AGROCALIDAD), para las subpartidas de la Resolución No. 020-2017 adoptada por el Pleno 

del COMEX el 15 de junio de 2017 y, publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial 

No. 63 de 23 de agosto de 2017 y sus modificatorias, conforme al Anexo I de la presente 

resolución. 

 

Artículo 2.- Se delega a la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario 

(AGROCALIDAD), establecer los requisitos y elaborar la guía, instructivo o procedimiento 

para la obtención y emisión del Certificado Fitosanitario de Exportación, conforme a la 

normativa vigente; esto es, tanto para los documentos físicos o electrónicos que la entidad 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 5 de 28 
 

emita antes y después de la implementación integral del Certificado Fitosanitario de 

Exportación (CFE) en VUE. 

 

Artículo 3.- El Certificado Fitosanitario de Exportación (CFE) será válido para una sola 

Declaración de Exportación, con una vigencia de 30 días calendario contados a partir de su 

autorización.  

 

Artículo 4.- La presente resolución no reforma la aplicación de otros documentos de 

control, distintos a los introducidos a través del presente instrumento emitidos por otras 

entidades de control. 

  

Artículo 5.- Se encarga al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE) y a la Agencia 

de Regulación y Control Fito y Zoosanitario (AGROCALIDAD), la implementación y 

ejecución de lo dispuesto en el presente instrumento, dentro del ámbito de sus competencias. 

 

 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

 

PRIMERA. - Lo dispuesto en la presente resolución se ejecutará a través de la Ventanilla 

Única Ecuatoriana (VUE) para el Comercio Exterior, para el efecto, la Agencia de Regulación 

y Control Fito y Zoosanitario (AGROCALIDAD), es la entidad responsable de la 

implementación del Certificado de Exportación (CFE), dentro del plazo máximo de hasta 

setenta (70) días calendario, contados a partir de la vigencia de la presente resolución, para lo 

cual el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE) como coordinador y administrador 

de la VUE dará los soportes necesarios, dentro del ámbito de sus competencias, para su 

ejecución. Sin embargo, hasta la implementación integral del documento, este será emitido 

de forma física o electrónica de acuerdo a los procedimientos que establezca 

AGROCALIDAD.  

 

SEGUNDA. - Se le concederá al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE) el plazo 

de cuarenta y cinco (45) días calendario, contados a partir de la publicación de la presente 

resolución en el Registro Oficial, a fin de ejecutar los controles que correspondan al 

documento electrónico.  

 

TERCERA. - Disponer a la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario 

(AGROCALIDAD), informar al Pleno del COMEX, sobre el desarrollo de los procesos de 

implementación y ejecución referidos en el artículo 1 de esta resolución; adicional, la 

presentación de un informe de evaluación trimestral de los resultados de la aplicación de la 

medida. Este informe deberá ser puesto en conocimiento del Pleno del COMEX, diez (10) 

días laborables después del cierre de cada trimestre. 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 6 de 28 
 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

La Secretaría Técnica del COMEX remitirá esta resolución al Registro Oficial para su 

publicación. 

 

Esta resolución fue adoptada en sesión del 23 de noviembre de 2020 y entrará en vigencia a 

partir de cuarenta y cinco (45) días calendario desde la fecha de su publicación en el Registro 

Oficial. 

 

 

 

 

 

      Daniel Legarda Touma                                         Marlon Martínez Baldeón 

PRESIDENTE  (E)                 SECRETARIO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 7 de 28 
 

ANEXO 1 
 

SUBPARTIDAS SUJETAS A CERTIFICADO FITOSANITARIO DE 
EXPORTACIÓN. 

 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0601.10.00.00 
- Bulbos, cebollas, tubérculos, raíces y bulbos tuberosos, 
turiones y rizomas, en reposo vegetativo 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0601.20.00.00 
- Bulbos, cebollas, tubérculos, raíces y bulbos tuberosos, 
turiones y rizomas, en vegetación o en flor; plantas y 
raíces de achicoria 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0602.10.10.00 - - Orquídeas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0602.10.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0602.20.00.00 
- Árboles, arbustos y matas, de frutas o de otros   frutos 
comestibles, incluso injertados 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0602.30.00.00 - Rododendros y azaleas, incluso injertados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0602.40.00.00 - Rosales, incluso injertados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0602.90.10.00 - - Orquídeas, incluidos sus esquejes enraizados  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0602.90.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.11.00.00 - - Rosas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.12.10.00 - - - Miniatura 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.12.90.00 - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.13.00.00 - - Orquídeas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.14.10.00 - - - Pompones 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.14.90.00 - - - Los demás  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.15.00.00 - - Azucenas (Lilium spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.19.10.00 
- - - Gypsophila (Gypsophilia paniculata L) (Lluvia, 
ilusión) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0603.19.20.00 - - -  Áster  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.19.30.00 - - -  Alstroemeria 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.19.40.00 - - -  Gerbera  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.19.90.10 - - - - Lirios 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 8 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0603.19.90.90 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0603.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0604.20.00.00 - Frescos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0701.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0701.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0702.00.00.00 Tomates frescos o refrigerados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.10.00.11 - - - Perla (blanca) (Allium cepa.L) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.10.00.12 - - - Roja (Allium cepa.L) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.10.00.19 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.10.00.20 - - Chalotes 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.20.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.20.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0703.90.00.00 - Puerros y demás hortalizas aliáceas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0704.10.00.00 - Coliflores y bróccolis 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0704.20.00.00 - Coles (repollitos) de Bruselas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0704.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0705.11.00.00 - - Repolladas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0705.19.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0705.21.00.00 - - Endibia «witloof» (Cichorium intybus var. foliosum) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0705.29.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0706.10.00.00 - Zanahorias y nabos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0706.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0707.00.00.00 Pepinos y pepinillos, frescos o refrigerados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0708.10.00.00 - Arvejas (guisantes, chícharos) (Pisum sativum) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 9 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0708.20.00.00 
- Frijoles (fréjoles, porotos, alubias, judías) (Vigna spp., 
Phaseolus spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0708.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.20.00.00 - Espárragos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.30.00.00 - Berenjenas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.40.00.00 - Apio, excepto el apionabo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.51.00.00 - -Hongos del género Agaricus 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.59.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.60.00.00 - Frutos de los géneros Capsicum o Pimenta 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.70.00.00 - Espinacas (incluida la de Nueva Zelanda) y armuelles 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.91.00.00 - - Alcachofas (alcauciles) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.92.00.00 - - Aceitunas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.93.00.00 - - Calabazas (zapallos) y calabacines (Cucurbita spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.99.10.00 - - - Maíz dulce (Zea mays var. saccharata) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0709.99.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.10.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.10.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.20.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.20.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.31.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.31.90.00 - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.32.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.32.90.00 - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.33.11.00 - - - - Negro 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.33.19.00 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 10 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0713.33.91.00 - - - - Negro 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.33.92.00 - - - - Canario 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.33.99.00 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.34.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.34.90.00 - - - Los demas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.35.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.35.90.00 - - - Los demas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.39.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.39.91.00 - - - - Pallares (Phaseolus lunatus) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.39.99.00 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.40.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.40.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.50.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.50.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.60.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.60.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.90.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0713.90.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.10.00.00 - Raíces de yuca (mandioca) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.20.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.20.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.30.00.00 - Name (Dioscorea spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.40.00.00 - Taro (Colocasia spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.50.00.00 - Yautía (malanga) (Xanthosoma spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 11 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0714.90.10.00 - - Maca (Lepidium meyenil) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0714.90.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.11.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.11.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.12.00.00 - - Con la cáscara interna (endocarpio) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.19.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.21.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.22.00.00 - -  Sin cáscara. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.31.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0801.32.00.00 - - Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.11.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.12.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.12.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.21.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.22.00.00 - - Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.31.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.32.00.00 - -  Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.41.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.42.00.00 - - Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.51.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.52.00.00 - - Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.61.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.62.00.00 - - Sin cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.70.00.00 - Nueces de cola (Cola spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 12 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0802.80.00.00 - Nueces de areca 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0802.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.10.10.00 - - Frescos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.10.20.00 - - Secos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.90.11.10 - - - - Orgánico Certificado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.90.11.90 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.90.12.00 - - - Bocadillo (manzanito, orito) (Musa acuminata) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.90.19.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0803.90.20.00 - - Secos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.10.00.00 - Dátiles 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.20.00.00 - Higos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.30.00.00 - Piñas (ananás) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.40.00.00 - Aguacates (paltas) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.50.10.00 - - Guayabas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.50.20.10 - - - Mangos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0804.50.20.20 - - - Mangostanes Mangos y mangostanes 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.10.00.00 - Naranjas. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.21.00.00 - - Mandarinas (incluidas las tangerinas y satsumas) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.22.00.00 - - Clementinas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.29.10.00 - - - Tangelo (citrus reticulata x citrus paradisis) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.29.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.40.00.00 - Toronjas o pomelos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.50.10.00 - - Limones (Citrus limon, Citrus limonum) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.50.21.00 
- - - Limón (limón sutil, limón común, limón criollo) 
(Citrus aurantifolia) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 13 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0805.50.22.00 - - - Lima Tahití (limón Tahití) (Citrus latifolia) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0805.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0806.10.00.00 - Frescas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0806.20.00.00 - Secas, incluidas las pasas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0807.11.00.00 - - Sandías 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0807.19.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0807.20.00.00 - Papayas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0808.10.00.00 - Manzanas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0808.30.00.00 - Peras 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0808.40.00.00 - Membrillos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0809.10.00.00 - Damascos (albaricoques, chabacanos) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0809.21.00.00 - - Guindas (cerezas ácidas) (Prunus cerasus) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0809.29.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0809.30.00.00 
- Duraznos (melocotones), incluidos los griñones y 
nectarinas 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0809.40.00.00 - Ciruelas y endrinas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.10.00.00 - Fresas (frutillas) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.20.00.00 - Frambruesas, zarzamoras, moras y moras-frambuesa 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.30.00.00 - Grosellas negras, blancas o rojas y grosellas espinosas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.40.00.00 
- Arándanos rojos, mirtilos y demás frutos del género 
Vaccinium 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0810.50.00.00 - Kiwis 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.60.00.00 - Duriones 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.70.00.00 - Caquis (persimonios) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.10.10 - - - Granadilla (Passiflora ligularis) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.10.20 - - - Maracuyá (parchita) (Passiflora edulis) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 14 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0810.90.10.90 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.20.00 - - Chirimoya, guanábana y demás anonas (Annona spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.30.00 
- - Tomate de árbol (lima tomate, tamarillo) 
(Cyphomandra betacea) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0810.90.40.00 - - Pitahayas (Cereus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.50.00 - - Uchuvas (uvillas) (Physalis peruviana) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.90.20 - - - Lulo (naranjilla) (Solanum quitoense) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0810.90.90.90 - - -Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0901.11.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0901.11.90.10 - - - - Arábigo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0901.11.90.20 - - - - Robusta 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0901.11.90.90 - - - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0902.10.00.00 
- Té verde (sin fermentar) presentados en envases 
inmediatos con un contenido inferior o igual a 3 kg. 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

0902.20.00.00 - Té verde (sin fermentar) presentado de otra forma 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0903.00.00.00 Yerba mate 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.11.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.12.00.00 - - Triturada o pulverizada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.21.10.00 - - - Paprika (Capsicum annuum, L.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.21.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.22.10.00 - - - Paprika (Capsicum annuum, L.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0904.22.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0905.10.00.00 - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0905.20.00.00 - Triturada o pulverizada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0906.11.00.00 - - Canela (Cinnamomum zeylanicum Blume) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0906.19.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 15 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

0906.20.00.00 - Trituradas o pulverizadas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0907.10.00.00 - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0907.20.00.00 - Triturados o pulverizados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.11.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.12.00.00 - - Triturada o pulverizada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.21.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.22.00.00 - - Triturada o pulverizada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.31.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0908.32.00.00 - - Triturada o pulverizada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.21.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.21.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.22.00.00 - - Triturado o pulverizado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.31.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.32.00.00 - - Triturados o pulverizados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.61.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0909.62.00.00 - - Trituradas o pulverizadas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.11.00.00 - - Sin triturar ni pulverizar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.12.00.00 - - Triturado o pulverizado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.20.00.00 - Azafrán 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.30.00.00 - Cúrcuma 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.91.00.00 - - Mezclas previstas en la Nota 1 b) de este Capítulo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.99.10.00 - - - Hojas de laurel 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

0910.99.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1001.11.00.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 16 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1001.19.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1001.91.00.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1001.99.10.00 - - - Los demás trigos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1001.99.20.00 - - - Morcajo (tranquillón) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1002.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1002.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1003.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1003.90.00.10 - - Para malteado o elaboración de cerveza 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1003.90.00.90 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1004.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1004.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.11.00 - - - Amarillo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.12.00 - - - Blanco 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.19.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.20.00 
- - Maíz reventón (Zea mays convar.microsperma o Zea 
mays var. everta) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1005.90.30.00 - - Blanco gigante (Zea mays amilacea cv. gigante) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.40.00 - - Morado (Zea mays amilacea cv. morado) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1005.90.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1006.10.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1006.10.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1006.20.00.00 - Arroz descascarillado (arroz cargo o arroz pardo) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1006.30.00.00 
- Arroz semiblanqueado o blanqueado, incluso pulido o 
glaseado 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1006.40.00.00 - Arroz partido 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 17 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1007.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1007.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.10.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.10.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.21.00.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.29.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.30.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.30.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.40.00.00 - Fonio (Digitaria spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.50.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.50.90.10 - - - Orgánica certificada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.50.90.90 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.60.00.00 - Triticale 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.90.21.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.90.29.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.90.91.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1008.90.99.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1101.00.00.00 Harina de trigo o de morcajo (tranquillón) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1102.20.00.00 - Harina de maíz 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1102.90.10.00 - - Harina de centeno 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1102.90.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1103.11.00.00 - - De trigo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1103.13.00.00 - - De maíz 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1103.19.00.00 - - De los demás cereales 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 18 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1103.20.00.00 - «Pellets» 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.12.00.00 - - De avena 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.19.00.00 - - De los demás cereales 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.22.00.00 - - De avena 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.23.00.00 - - De maíz 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.29.10.00 - - - De cebada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.29.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1104.30.00.00 
- Germen de cereales entero, aplastado, en copos o 
molido 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1105.10.00.00 - Harina, sémola y polvo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1105.20.00.00 - Copos, gránulos y "pellets" 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.10.00.00 - De las hortalizas de la partida 07.13 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.20.10.00 - - Maca (Lepidium meyenil) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.20.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.30.10.00 - - De bananas o plátanos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.30.20.00 - -  De lúcuma (Lúcuma Obovata) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1106.30.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1107.10.00.00 - Sin tostar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.11.00.00 - - Almidón de trigo 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.12.00.00 - - Almidón de maíz 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.13.00.00 - - Fécula de papa (patata) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.14.00.00 - - Fécula de yuca (mandioca) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.19.00.00 - - Los demás almidones y féculas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1108.20.00.00 - Inulina 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1201.10.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 19 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1201.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1202.30.00.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1202.41.00.00 - - Con cáscara 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1202.42.00.00 - - Sin cáscara, incluso quebrantados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1203.00.00.00 Copra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1204.00.10.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1204.00.90.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1205.10.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1205.10.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1205.90.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1205.90.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1206.00.10.00 - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1206.00.90.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.10.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.10.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.21.00.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.29.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.30.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.30.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.40.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.40.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.50.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.50.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.60.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 20 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1207.60.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.70.10.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.70.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.91.00.00 - - Semilla de amapola (adormidera) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.99.10.00 - - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.99.91.00 - - - -  Semilla de Karité 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1207.99.99.00 - - - -  Los demás  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1208.10.00.00 - De habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (soya) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1208.90.00.10 - - De camelina 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1208.90.00.20 - - De colza 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1208.90.00.90 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.10.00.00 - Semillas de remolacha azucarera 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.21.00.00 - - De alfalfa 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.22.00.00 - - De trébol (Trifolium spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.23.00.00 - - De festucas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.24.00.00 - - De pasto azul de Kentucky (Poa pratensis L.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.25.00.00 
- - De ballico (Lolium multiflorum Lam., Lolium perenne 
L.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1209.29.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.30.00.00 
- Semillas de plantas herbáceas utilizadas principalmente 
por sus flores 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1209.91.10.00 
- - - De cebollas, puerros (poros), ajos y demás hortalizas 
del género Allium 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1209.91.20.00 
- - - De coles, coliflores, brócoli, nabos y demás hortalizas 
del género Brassica 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1209.91.30.00 - - - De zanahoria (Daucus carota) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.91.40.00 - - - De lechuga (Lactuca sativa) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.91.50.00 - - - De tomates (Licopersicum spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 21 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1209.91.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.99.10.00 - - - Semillas de árboles frutales o forestales 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.99.20.00 - - - Semillas de tabaco 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.99.30.00 - - - Semillas de tara (Caesalpinea spinosa) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.99.40.00 - - - Semillas de achiote (onoto, bija) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1209.99.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1210.10.00.00 - Conos de lúpulo sin triturar ni moler ni en «pellets» 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1210.20.00.00 
- Conos de lúpulo triturados, molidos o en «pellets»; 
lupulino 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1211.20.00.00 - Raíces de ginseng 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.30.00.00 - Hojas de coca 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.40.00.00 - Paja de adormidera 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.50.00.00 - Efedra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.90.30.00 - - Orégano (Origanum vulgare) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.90.50.00 - - Uña de gato (Uncaria tomentosa) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.90.60.00 - - Hierbaluisa (Cymbopogon citratus)  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1211.90.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.21.00.00 - - Aptas para la alimentación humana 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.29.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.91.00.00 - - Remolacha azucarera 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.92.00.00 - - Algarrobas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.93.00.00 - - Caña de azúcar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.94.00.00 - - Raíces de achicoria 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.99.10.00 - - - Estevia (stevia) (Stevia rebaudiana) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1212.99.90.00 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 22 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

1213.00.00.00 
Paja y cascabillo de cereales, en bruto, incluso picados, 
molidos, prensados o en «pellets». 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

1214.10.00.00 - Harina y «pellets» de alfalfa 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1214.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1801.00.11.00 - - Para siembra 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1801.00.19.10 - - - Orgánico certificado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1801.00.19.90 - - - Los demás. 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

1802.00.00.00 Cáscara, películas y demás residuos de cacao 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

2401.10.10.00 - - Tabaco negro 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

2401.10.20.00 - - Tabaco rubio 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

2401.20.10.00 - - Tabaco negro 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

2401.20.20.00 - - Tabaco rubio 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

2401.30.00.00 - Desperdicios de tabaco 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.11.00.00 - - De coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.12.00.00 - - Distinta de la de coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.21.00.00 
- - De pino (Pinus spp.), cuya mayor dimensión de la 
sección transversal sea superior o igual a 15 cm 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.22.00.00 - - Las demás, de pino (Pinus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.23.00.00 
- - De abeto (Abies spp.) y de pícea (Pícea spp.), cuya 
mayor dimensión de la sección transversal sea superior o 
igual a 15 cm 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.24.00.00 
- - Las demás, de abeto (Abies spp.) y de pícea (Picea 
spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.25.00.00 
- - Las demás, cuya mayor dimensión de la sección 
transversal sea superior o igual a 15 cm 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.26.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.41.00.00 - - Dark Red Meranti, Ligth Red Meranti y Meranti Bakau 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.49.10.00 
- - -  De ipé (cañahuate, ébano verde, lapacho, polvillo, 
roble morado, tahuari negro, tajibo) (Tabebuia spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.49.90.10 - - - - De teca (Tectona grandis L.f.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 23 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

4403.49.90.90 - - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.91.00.00 
- - De encina, roble, alcornoque y demás belloteros 
(Quercus spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.93.00.00 
- - De haya (Fagus spp.), cuya mayor dimensión de la 
sección transversal sea superior o igual a 15 cm 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.94.00.00 - - Las demás de haya (Fagus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.95.00.00 
- - De abedul (Betula spp.), cuya mayor dimensión de la 
sección transversal sea superior o igual a 15 cm 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4403.96.00.00 - - Las demás, de abedul (Betula spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.97.00.00 - -  De álamo (Populus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.98.00.00 - -  De eucalipto (Eucalyptus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4403.99.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4404.10.00.00 - De coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4404.20.00.00 - Distinta de la de coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4405.00.00.00 Lana de madera; harina de madera 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4406.11.00.00 - - De Coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4406.12.00.00 - - Distinta de la de coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4406.91.00.00 - - De coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4406.92.00.00 - - Distinta de la de coníferas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.11.10.00 - - - Tablillas para fabricación de lápices  
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.11.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.12.00.00 - - De abeto (Abies spp.) y de pícea (Picea spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.19.10.00 - - - Tablillas para fabricación de lápices 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.19.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.21.00.00 - - Mahogany (Swietenia spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.22.00.00 - - Virola, Imbuia y Balsa 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.25.00.00 - - Dark Red Meranti, Ligth Red Meranti, Meranti Bakau 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 24 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

4407.26.00.00 
- - White Lauan, White Meranti, White Seraya, Yellow 
Meranti y Alan 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4407.27.00.00 - - Sapelli 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.28.00.00 - - Iroko 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.29.10.00 
- - - De ipé (cañahuate, ébano verde, lapacho, polvillo, 
roble morado, tahuari negro, tajibo) (Tabebuia spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4407.29.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.91.00.00 
- - De encina, roble, alcornoque y demás belloteros 
(Quercus spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4407.92.00.00 - - De haya (Fagus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.93.00.00 - - De arce (Acer spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.94.00.00 - - De cerezo (Prunus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.95.00.00 - - De fresno (Fraxinus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.96.00.00 - - De abedul (Betula spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.97.00.00 - - De álamo (Populus spp.) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4407.99.00.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4408.10.10.00 - - Tablillas para fabricación de lápices 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4408.10.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4408.31.00.00 - - Dak Red Meranti, Light Red Meranti y Merantu Bakau 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4408.39.10.00 
- - - De ipé (cañahuate, ébano verde, lapacho, polvillo, 
roble morado, tahuari negro, tajibo) (Tabebuia spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4408.39.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4408.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.10.10.00 - - Tablillas y frisos para parqués, sin ensamblar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.10.20.00 - - Madera moldurada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.10.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.21.00.00 - - De bambú 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.22.10.00 
- - - De ipé (cañahuate, ébano verde, lapacho, polvillo, 
roble morado, tahuari negro, tajibo) (Tabebuia spp.) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 25 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

4409.22.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.29.10.00 - - - Tablillas y frisos para parqués, sin ensamblar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.29.20.00 - - - Madera moldurada 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4409.29.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4414.00.00.00 
Marcos de madera para cuadros, fotografías, espejos u 
objetos similares 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4415.10.00.00 
- Cajones, cajas, jaulas, tambores y envases similares; 
carretes para cables 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4415.20.00.00 
- Paletas, paletas caja y demás plataformas para carga; 
collarines para paletas 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4416.00.00.00 
Barriles, cubas, tinas y demás manufacturas de tonelería 
y sus partes, de madera, incluidas las duelas 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4417.00.10.00 - Herramientas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4417.00.90.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.10.00.00 - Ventanas, puertas vidriera, y sus marcos y contramarcos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.20.00.00 - Puertas y sus marcos, contramarcos y umbrales 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.40.00.00 - Encofrados para hormigón 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.50.00.00 
- Tablillas para cubierta de tejados o fachadas 
(«shingles» y «shakes») 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4418.60.00.00 - Postes y vigas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.73.00.00 
- - De bambú o que tengan al menos la capa superior de 
bambú 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4418.74.00.00 - - Los demás, para suelos en mosaico 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.75.00.00 - - Los demás, multicapas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.79.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.91.10.00 - - - Tableros celulares 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.91.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.99.10.00 - - - Tableros celulares 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4418.99.90.00 - - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4419.11.00.00 
- - Tablas para pan, tablas para cortar y artículos 
similares 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 26 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

4419.12.00.00 - - Palillos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4419.19.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4419.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4501.10.00.00 - Corcho natural en bruto o simplemente preparado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4501.90.00.10 - - Polvo de corcho N° 5 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4501.90.00.90 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4502.00.00.00 

-Corcho natural, descortezado o simplemente 
escuadrado, o en bloques, placas, hojas o tiras, cuadradas 
o rectangulares (incluidos los esbozos con aristas vivas 
para tapones) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

4503.10.00.00 - Tapones 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4503.90.00.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.21.00.00 - - De bambú 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.22.00.00 - - De roten (ratán) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.29.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.92.00.00 - - De bambú 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.93.00.00 - - De roten (ratán) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.94.00.00 - - De las demás materias vegetales 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4601.99.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4602.11.00.00 - - De bambú 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4602.12.00.00 - - De roten (ratán) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4602.19.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

4602.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5201.00.10.00 
- De longitud de fibra superior  a 34.92 mm (1 3/8 
pulgada) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

5201.00.20.00 
- De longitud de fibra superior a 28.57 mm (1 1/8 
pulgada) pero inferior o igual a 34.92 mm (1 3/8 
pulgada) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 27 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

5201.00.30.00 
- De longitud de fibra superior a 22.22 mm (7/8 pulgada) 
pero inferior o igual a 28.57 .mm (1 1/8 pulgada) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

5201.00.90.00 
- De longitud de fibra inferior o igual a 22.22 mm (7/8 
pulgada) 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

5202.10.00.00 - Desperdicios de hilados 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5202.91.00.00 - - Hilachas 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5202.99.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5203.00.00.00 Algodón cardado o peinado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5301.10.00.00 - Lino en bruto o enriado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5301.21.00.00 - - Agramado o espadado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5301.29.00.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5301.30.00.00 - Estopas y desperdicios de lino 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5302.10.00.00 - Cáñamo en bruto o enriado 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5302.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5303.10.00.00 
- Yute y demás fibras textiles del líber, en bruto o 
enriados 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

5303.90.30.00 - - Yute 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5303.90.90.00 - - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5305.00.11.00 - - En bruto 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5305.00.19.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5305.00.90.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5310.10.00.00 - Crudos 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5310.90.00.00 - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5607.21.00.00 - - Cordeles para atar o engavillar 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

5702.20.00.00 - Revestimientos para el suelo de fibras de coco 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

6305.10.10.00 - - De yute 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

6305.10.90.00 - - Los demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 



 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

 COMITÉ DE COMERCIO EXTERIOR 

 

Página 28 de 28 
 

Código Descripción de la Mercancía 
Documento de 

acompañamiento 

6305.20.00.00 - De algodón 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

6305.90.10.00 - - De pita (cabuya, fique) 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

9602.00.90.00 - Las demás 
Certificado Fitosanitario 

de Exportación 

9705.00.00.00 

Colecciones y especímenes para colecciones de zoología, 
botánica, mineralogía o anatomía o que tengan interés 
histórico, arqueológico, paleontológico, etnográfico o 
numismático. 

Certificado Fitosanitario 
de Exportación 

 


		2020-11-23T14:44:31-0500
	MARLON ESTEBAN MARTINEZ BALDEON


		2020-11-24T10:17:37-0500
	DANIEL EDUARDO LEGARDA TOUMA




